E I Demande d'examen au cas par cas préalable
e a la réaiisation éventuelle d'une évaluation environnementale w

Liberss = Egatitd » Fraternité

REPUBLIQUE PEANGAISE" Adlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chargé de
I'environnement Ca formulalre sera publié sur le site infemet de 'avtoriié environnemeniale

Avant de remplir celte demande, fire attenfivement la nofice explicalive
Cadre réservé & Povtorité environnementale

05/ 657 2514 "03)08) %0 )¢ po93IZPD L6

1. IntHule du projet

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale LIDL

Nom, prénom et quaiié de lo personne
habiitée & T ; Jullen DOMPEYRE

RCS/SIRET |3|413||216 2| (6]2 2] 0|4 90| 1| Forme juddique SNC

Joignez & vofre demande I'annexe obligafoire n°1

3. Caizgarie{s) oppllcoble(s) du tableau des seviis et cilicres annexé o | article R. 122-2 du code de Fenvirennement ef

dimenslannemenl carrespondant du prajet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
N” de catégorle et sous catégorie er los éventuelies ssves d'auires nomenciatures (ICPE, IOTA, elc.
fubrique 47— « Alres de onneme; - Construction de 2359,05 m? de surface de plancher

ouvertes au public de 50 unités et plus» | Aménagement de 79 places de parking
- Aménagement d'alres de circulation
- Aménagement d'espaces verts (6306,64 m?)

-Le projet de LIDL, d'une surface de 2359,05 m? simplantera sur un terraln de 12928
m!

4. Caraclédstiques genesoles tiu pf;)ie_t
Dolvent &lre annexées au présent formulaire fes pidces énoncées & la fubrique 8.1 du formuigire
4.1 Nature du profet, y comptls les éventuels iravaux de démoliifon

Création d'un commerce Lidl avec aire de stationnement, aménagements paysagers et accés depuis la D955, sur e boulevard
Léon Gambetta, actuellement occupé par des vignobles.

Les villas présentes en bordure d: site d'étude sont conservées.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominstives portées dans ce
formulaire. Eﬂegamﬂimdmhd’aceésﬂdehﬂﬁuﬂonpowmdmnéuwp:&dumﬁud&ﬁnﬁhm



4.2 Objectifs du
Répondre a la demande de la commune en commerce alimentalre et installer un espace commercial dans une zone urbaine, La

D955 étant une route blen fréquenté par les véhicules de tourlsme, la locallsation apparalt stratégique. Le but est aussi de
desservir les habitations les plus praches, ancrées dans une ambiance peu dense, ol les commerces alimentaires sont assez
falbles.

Le but est aussi de proposer plus de choix pour les riverains et les habitants de Dragulgnan en commerce alimentaire.

Le projet expose:

-Une emprise au sol totale du LIDL de 2435 m? {pour une surface de vente de 1 421m?),

- Une surface de stationnement et de circulation de 3835,65 m?.

- Une surface d’espaces verts de 6363,88 m?

4.3 Décrivez sommakrement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
La réalisation du projet va engendrer des travaux de déracinement des pleds de vignes, de démolition, de terrassement et de

construction. Des aménagements paysagers et de volries sont prévus afin d'améliorer la desserte de la structure et 'accas au
commerce,

4.3.2 dans sa phase d'exploftation
Le projet va accueillir une enseigne Lid), avec un parking dédié A la clientale, L'aménagement paysager permettra de créer un

espace attractif pour les usagers. Le tout se situera 2 I'ouest de la départementale D955, rellant Draguignan & Ampus et
fortement fréquentée,
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administralive(s) d'autorisation le projet a-t-1 & ou sera-1-4 scumis 7
La décision de I'autoriié envionnementole dewra &ire Jonte au(x) dossler(s) d’auforisation(s).

Permis de Construire

4.5 Dimensions ﬁmmdemmm de lopération - préciser les uniiés de mesure ullisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
[Emprise au sol dU projet 435 m”
SDP Créée 2359,05 m?
Places de parking 79
4.6 Localisation dv projet
Adm;am“(s) Coordonnées géographiques' long.__° ' " et S
Dragulgnan
Pouwr les calégories 5° a), 6° g), b)
Parcelles AW 360-600 ot c), 7°, 9°0),10° 11%) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° o) el b} de
{'annexe 3 i'arlicle R, 122-2 du
code de {envirannement ;
Point de dépdf' l.ong.__"_ " loh__°_
Point d'atrivée - long.__°__‘__"_ leh__°__°*_
Communes fraversées

Joignez é& vofre demanda les annexes n°2 & 6

4.7 S'agit-l d'une modification/extenstion d'une Instolicfion ou d'un ouvrage exisiant 7

oui[ |

4.7.1 SI oul, cefle Instaliotion ou cet ouvvrage a--ll falt Tobjet d'une évaluation oul D

environnementale 7

4.7.2 5l oul, décrivex ssmmakement les
composanies de voire projet et
indiquez & quefie date i a é¢ aulorisé ?

Pour Youtre-mer, voir notice explicative

Non L—X_I
Non @

im




Afin de réunir les informations nécessaires
instructeurs, et vous référer notamment &

direction régionale.

Le site Infemet du ministére da lenvironne
région, & ladresse suivante : hip:
Cette plateforme vous indiquera ia

[

ment vous propose un regroupement de ces données en
Ve DDeMmani-4g

définition de chacune des zones citées dans le folulra.

powr remplkr le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
'outil de carlogrophie Interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

vironnementales par
IS = 1IN,

I2.qouUv iT/-Les-aonnees-environneme

Vous pouvez également retrouver la carfographie d'une partie de ces informations sur le site de |'Inventaire national du
{http:/finon mohn.fr/zone/sino/esnaces/viewer/

pafrimolne naturel :
Le projet se shue-i-8:

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
founistique et Aoristique de
type 1 ou Il {INIEFF) @

En zone de montagne ?

Dons une zone couverle
par un arété de
protection de biotope ?

Sur fe tenitoire d'une
commune iittorala 7

Dans un pare notional, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique cu un parc
nature! régional 7

1

Sur un teritolre couvert par
un plan de prévention du
bruit, amété ou le cas
échéont, en cours
d’élcboration ?

Dans un blen inscrit au
palimoine mondial ou so
zone fampon, un
menument historique ou
ses abords ou urn site
patiimonial remarquable 2

o

Oul

B

Non

&

).
Lequel/Laquefie ?
Le secteur d'étude n'est inclus dans aucune zone d'inventalre.
llr;a ZNIEFF de type 2 [a plus proche du secteur d'étude « Vallée de la Nartuby et de la
artuby d'’Ampus » (id MNHM 930020304), se situe & environ 510 métres de [a limite
ouest du secteur d'étude. Aucune ZICO, aucune ZNIEFF 1 n'est recensée dans le
périmatre dioigné.

f me— e

Le secteur d'étude n'est Inclus dans aucune zone réglementaire. La zone
réglementaire la plus proche et incluse dans le périmétre éloigné est :

* APPB: « Gorges de Chateaudouble et de la Nartuby d’Ampus » situé & environ 5 km
des limites nord du secteur d'étude.
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet E] %]
d'une délimitation ?

Plan de Prévention des Risques de Mouvements de Terain prescrit
Dans une commune Plan de Prévention des Risques d'Inondations {Narturby) approuvé
couverle por un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
U par un plan de =
prévention des risques D
technologiques (PPRT) 7

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols | -
poliuds 7 I O K
|

Dans une zona de =
répartition des eaux 7 D

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un coptage d'eau
destiné & Ia
consommation hurmaine
ou d'etu minérale
natuwete?

' Dans un site inscrit 7 0

Oul Non lequel et & quelle distance 7
“Le secteur d'&tude n'est SRUS NI dans une 2PS il danis une 25T
Un seul espace est situé dans le périmétre éloigné. Il s'agit dela ZSC « PLAINE DE

- | RGELIN - FONTIGON - GORGES DE CHATEAUDOUBLE - BOIS DES CLAPPES » (id
Zunstetiobmon 7 - [ B MNHM FRS301620).

Cet espace est situé a environ 4.6 km des limites nord du secteur d'étude.

Le profet se shtue-i-Il, dans
ov & proximié :

D'un site classé ? ﬂ
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8.1 Le projet envisagé est-

Veuillez compléter le tableau suivant :

Incldences potentiefies

Ressources

Mitiev naturel

]

Oul

4l proj .'giaf%!‘.ﬂIWﬂ {a sanie humaineau vu des informmloris
~ disponihles

K susceptibia d'avolr les Incidences notables svivantes 7

De queile nature ? De quelle importunce 7

Non Appréciez sommairerent lmpact potentie!

gendre-t-i des
avements
'@squ 2
oui, dans quel
Meu 2

i

‘aménagement du site engendrera un besoln en eau potable (sanltaire des
Employés et ressources en eau potable pour le personnel et I'entretien des
locaux)

our limiter les besoins les aménagements paysagers seront compasés
d'espéces méditerranéennes.

mpliguera-t-1 des
ralnages / ou des

b»od‘rﬁcuions
révisibles des
imasses d'ecu
souterraines 7

i
P

| axcédentaire
‘an motédaux ?

Est-it déficiiaire en

{ ?

Sl out, utiise-1- les
ressources naturslies
‘du sol ou du sous-
50l ?

Est-l suscepfible
‘entrainer des
rurbations, des
égradations, des
estructions de la
iodiversité
xistonte : faune,
re, habitats,

€ projet va engendrer l'urbanisation d'un terraln aujourd’hui agricole
(viticole) mais qul ne présente pas de sensibilités environnementales,

Par sa proximité avec les espaces urbains existants, sa fréquentation, les
détritus présents et son état de conservation partleilement dégradé (terrain
remanié pour 'entretien des vignes). Des habitations et des chemins
carrossables sont déja présents en périphérie du secteur d'étude.

le projet est situd
dans ou & proximiié
ii'un sile Natura
£2000, est-l
usceplible d'avolr
n impact surun
bitat / une
spéce inscrit(e) au
ulaire Standard

e Donndes du site 7|
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-l suscepfible
‘avair des
ncidences sur les
utres zones & éfel D &
ensibilité particull
numérées au 5.2 du
résent formulaire ?

Lemﬂmmﬁmm
d'étude est localisé en zone UBb au zonage et anclennement classée enzone
ngendre-l lo urbaine du POS.
consommation

d'espaces naturels, D E
agricoles, forestiers,
marilimes 7

e ke LTRSS

Le site estTongé paF la DI53 consldéré comme un axe Soumis aux rlsque de
transport de matléres dangereuses. Aucun accident n'a &té inventoriée 3 ce
jour.

Est-il concemé par
des rsques 0

technologiques ?

n dehors des espaces présentant des risques fors pour Vinondation

Risques fEst-il concemeé par | 0
[des risques naturels ?

Engendre-i-l des n

1isques sanitoires 7
Est-ll concemé par
@s risques
funifaies ? D
B T - Déplacements liés 3 Ta fréquentation des nouveaux commerces et de
I'aménagement du site en faveur des riverains et de la clientale. (attractivité
gencire-ti des des nouvelles structures)
éplacements/des E D
fics

utsances sonores en phase chantier

Lors de la phase de fonctionnement, les nuisances seront dues & la
Estdl source de | équentation du commerce par la clientale, les services de livraison .
bruit ? D En période nocturne, aucune nuisance n'est prévue car la structute sera

Nvulsances

t-il concemé par rmée
oe:onr:lss??nces D %] [Plus grande affluence sur la D955 qui est déja particulidrement bruyante.
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Emissions

L W it Lo

Engendre-iHl des
odeurs ?

Est-ii concemé par
des nuisances
olfactives ?

B @

Engendre-+1l des
Ebraﬁons ?

Est-il concemé par
es vibrations 7

a

[Vibrations”en phase chantier

Engendre-t-il des
emissions
umineuses?

Est-il concemsé par
des émissions
iumineuses 7

O

mission lumineuses Tors de Tarrivée des salariés tot le matin. ef Iors des
bérlode hivernales (lumiére du magasin avec nuit tot)

Des luminaires peuvent &tre installés sur e parking afin de sécuriser le lieu et
permettre aux usagers de décharger leurs courses plus facilement aux heures
tardives.

!

Engendre-t-il des
rejets dans fair ?

Engendre-tdes |

rejels liquides ?
Sl oui, dans quel
milieu ?

=

Engendre-t-l des
leffivents ¢

i

ux usées collectées par [e réseau

o e & e

Engendre-tl la
Prudu-‘ ction de
déchels non
ldangereux, Inertes,
dangereux ?

roductlon de d&chets &n phase chantier
Puis par le magasin (palette, emballages, denrées périssables ..)
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Est-1l susceplible de
porter atteinte qu
pafimoine
architectural, m
culturel,
archéologique et
paysager ?
Palrimolne / 9
Cadre de vie
/ Population

modifications sur les construction du magasin sur le site.

aclivités humaines
{agricuttura,
sylvicuture, K0
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usoge
du sol?

Engendre-i des Un partie importante des vignes va &tre détruite pour permettrela ~

6.2 Les Incldences du projet Identifiées au 4.1 sont-efles susceplibles d'étre cumulées avec d'aufres projets existants ou

approuvés ?
Oul I:l Hon[z] Si ou, décrivez lesquelles

6.3 Les incidences du projet identifiées au .1 son-elles suscepiibles d'avolr des effels de nature franstrontidre 7

ou[ ]  Non[ X| Sioul décrveziesquels:
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4.4 Descriplion, le cas échéant, des mesures et des caractérisiiques du projei deslinées & éviter ou réduire les effels
négatis notables du projet sur Fenvironnement ou la santé humaine (pour plus de précision, i vous est possibie de joindre
yne annexe iraftant de ces élémenis) :

Végétalisation des espaces libres, insertion paysagére du projet.

Adaptation du planning travaux en fonction du cycle biologique des espaces et du rythme circadien des usagers et des riveralns,

2 7. Aulo-evalualion

Au regard du formulalre rempl, estimez-vous qu'll est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'
environnementale ou qu'il devralt en &tre dispensé ? Expliquez pourquot,

Le site de projet conceme un espace ouvert de faible surface, anthroplsé et déconnecté écologlquement puisqu'en en
continuité immédiate du tissu urbain en entouré de part et d'autre de volries et de cldtures grillagées (communales et
départementales). Au regard de l'occupation du sol et de la proximité aux zones d'habltats, et de commerces, |2 projet ne semble
pas engendrer d'Incidences significatives, d'autant que le projet prévoit un traitement paysager renforcé et la végétalisation des
espaces libres.

Consclent des enjeux environnementaux du Var et particuliérement de Draguignan Lidl a établl un pré-diagnostic faune-flore
permettant de connaitre [es sensibilités spécifiques et les enjeux.

Les enjeux se sont révélés majoritalrement falbles et modérés en partie sud sud ouest du site qui sera préservée.

8.1 Annexes obligatolres

une évaluation

Objet

1 Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relafives v maitre d'ouvrage ou pétilionnaire » - | X
non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou. & défaul, & une échelle comprise enfre 1/16 000 et 1/64 000 Il peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'utbanisme sl existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartegraphique des prises

3 | de vue, I'une devani pemmetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'aulre de le situer dans le |
age lointain :

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménogements visés aux catégories 5° aj, 6° b) ef cl, 7°

4|9°10°11° 129 13°% 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'envionnement un

projet de fracé ou une enveloppe de trocé ;

Sauf pour les fravaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢}, 7° 9°,10%1179, 12°, 13°, 22°, 32,
38° ; 43° g) et b) de I'annexe & F'articie R. 122-2 du code de I'envionnement : plan des abords du projet (100
5 | méires au minimum) pouvant prendre la forme de pholos aériennes datées et complétées sl nécessaire selon les
&volutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 ef 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectafion des
constructions et ferrains ovolsinants cinsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

5l le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détailé du projet por ropport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquek ke projet est E

suscapfible d'avoir des effets.
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82 Avires annexes volontalrement ransmises por le mafire d'ouvrage ov péiffionnalre

Veuillez compléter le tableau cl{oint en indiquant ies annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
pariies auxqueles elles se rattachent

Objet

adrage environnemental et Pré dlagnostic Faune/Flore

1. Engogemenl! el signalure

Je certifie sur 'honneur I'exaciitude des renselignements ci-dessus

Faitéd  Toulon le, 19/07/2017
oL “7
nature QP e
® S0
FRv Chpaeus

—y b

Insérez votre signature en cliquant sur fe cadre ci-dessus



